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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení komplexnosti prevence v oblasti domácího násilí a

jejího významu a dopadu na společnost. Cílem je také zabývat se nalezením dalších

alternativ této problematice. Zpracování tématu vede k zamyšlení se nad reálnou realizací

preventivního působení v oblasti domácího násilí. Práce zdůrazňuje význam prevence pro

skupinu v postavení potencionálních obětí i agresorů domácího násilí.
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Domácí násilí, ohrožená osoba, násilná osoba, vykázání, neziskové organizace, nevládní

organizace.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the complexity of prevention in the field of

domestic violence and its importance and impact on society. The aim is also to find other

alternatives to this issue. The elaboration of the topic leads to a reflection on the real

implementation of preventive action in the field of domestic violence. The work

emphasizes the importance of prevention for the group in the position of potential victims

and aggressors of domestic violence.
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Domestic violence, endangered person, violent person, expulsion, non – profit

organizations, non - governmental organizations.
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Úvod

Domácí násilí bylo z historického hlediska dlouhodobě tabuizováno, a považováno za něco,

o čem se na veřejnosti nesluší hovořit, za něco, co se odehrává za zavřenými dveřmi, kde by

mělo i zůstat. V průběhu posledních dekád však naštěstí v této oblasti došlo k obratu

pozitivním směrem, a domácí násilí se stalo alespoň částečně věcí veřejnou. Po roce 1990

začaly vznikat organizace věnující se pomoci obětem domácího násilí. Výše zmiňovaná

tabuizace domácího násilí do společnosti vnesla i celou řadu nepravd a mýtů, tradujících se

o této tématice dodnes.

V uplynulých letech proběhla celá řada mediálních kampaní a informačních akcí, které měly

za úkol zlepšit informovanost veřejnosti o problematice domácího násilí a uvést zažité mýty

a dezinformace na pravou míru. Ověření praktické účinnosti těchto kampaní, spolu

s osobním zájmem autora o danou problematiku pak utvořily hlavní motivační faktor k volbě

tématu této bakalářské práce.

Předložená bakalářská práce je rozčleněna na dvě stěžejní části, a to na část teoretickou, a

výzkumnou. Teoretická část je uvozena kapitolou věnující se problematice domácího násilí

z obecného hlediska. Je v ní vymezen pojem domácí násilí, a jeho legislativní ukotvení

v České republice. Následně jsou popsány konkrétní znaky a druhy domácího násilí.

Druhá kapitola práce se zaměřuje na příčiny a následky domácího násilí, a psychické

poruchy, které vznikají jako jeho následek. Třetí kapitola pak prezentuje možnosti sociální

pomoci obětem domácího násilí, a to jak ze strany státu, tak ze strany nestátních neziskových

organizací, jako je ROSA, Bílý kruh bezpečí a další. Opomenuta však nezůstane ani poměrně

mladá oblast, kterou je pomoc samotným násilným osobám.

Výzkumná část práce si pak klade za cíl zkoumat informovanost veřejnosti o problematice

domácího násilí. Pro výzkumné účely je nejprve definována použitá metodika a

formulovány hypotézy. K získání potřebných dat je použita kvantitativní metoda

standardizovaného dotazníku, distribuovaného elektronickou formou. Získaná data jsou

následně zpracována, vyhodnocena a převedena do grafů a slovního komentáře ve výzkumné

části práce. V poslední kapitole lze nalézt shrnutí výsledků výzkumného šetření a ověření

stanovených hypotéz, stejně jako naplnění hlavního cíle práce.
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1. Problematika domácího násilí

Pod výrazem, jako je domov nebo rodina si obvykle představujeme bezpečné prostředí, které

sdílíme se svými blízkými. Rodina je prostředím, v němž trávíme velké množství svého času,

a které v našem životě hraje stěžejní roli, jelikož má možnost nás pozitivním i negativním

způsobem ovlivňovat a formovat. Navzdory tomu, že je domov často idealizován jako místo

bezpečné, klidné, láskyplné, šťastné a stabilní, může pro některé jedince představovat to

nejnebezpečnější místo ve společnosti (Ševčík, Špatenková, 2011).

Problematika domácího násilí byla po dlouhou dobu považována za tabu a spojováno

s názory, předsudky a představami, které často můžeme sledovat i dnes. Pravděpodobně

nejrozšířenějším mýtem spojeným s domácím násilím je názor, že domácí násilí je

soukromou věcí, a lidé z vnějšku do něj nemají právo jakkoliv zasahovat. Dalším mýtem je

představa, že domácí násilí se objevuje pouze v sociálně slabých rodinách, a že v rodinách

z vyšších sociálních vrstev se tento jev vyskytovat nemůže. Opak je však pravdou, a domácí

násilí se často odehrává i v rodinách s dobrým socioekonomickým a vzdělanostním

statutem. Vyznačuje se zde však vyšší rafinovaností a je více skryto (Čírtková, Vitoušová,

2007).

Dále si společnost velmi často utváří typické charakteristiky pachatelů a obětí. Pachatelem

je podle těchto stereotypů impulsivní, nevzdělaný, alkoholik apod. Oběti pak odpovídají

parametrům, jako je hloupá, submisivní „domácí puťka“ a podobně. Díky kontinuální osvětě

se však pomalu do povědomí společnosti dostávají fakta o tom, že domácí násilí může

v různých podobách postihovat nejen ženy, ale i muže, děti neb seniory. Je nutné poukazovat

na fakt, že neexistuje žádný typický model rodiny, ani její zcela přesná charakteristika, dle

které by snad domácí násilí bylo možné lépe identifikovat. Mýty, předsudky nebo představy

spojené s domácím násilím nejsou pravdivé, a domácí násilí může postihovat aktéry ze všech

sociálních skupin a rodinných forem (Čírtková, Vitoušová, 2007).

1.1. Vymezení pojmu domácí násilí

Jednotná definice pojmu domácí násilí napříč odbornou literaturou neexistuje. Obecně bývá

domácí násilí nejčastěji označováno za závažný sociálně patologický jev, vedoucí

k porušování základních lidských práv a svobod. Ucelenější a podrobnější definici je možno

nalézt kupříkladu v tezi autorky Ludmily Čírtkové (2008, s. 9), která ve svém díle domácí

násilí definuje následovně: ,,opakované, dlouhodobé a zpravidla eskalující násilí fyzického,
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psychického, sexuálního, sociálního a ekonomického rázu, které vytváří jednoznačně

asymetrický vztah a vede ke stabilnímu rozdělení rolí na násilnou a ohroženou osobu.“

Další definice, která vystihuje domácí násilí je od autorky Bednářové et al. (2006, s. 6) která

s kolektivem uvádí, že se „domácím násilím zpravidla označuje týrání a násilné jednání

odehrávající se mezi osobami blízkými žijícími spolu ve společném bytě nebo domě, kdy

jedna násilná osoba získává a udržuje nad druhou moc a kontrolu. Jedná se o fyzické i slovní

útoky, tělesné týrání, omezování osobní svobody, vydírání, sexuální zneužívání, výhružky

apod.“.

1.2. Legislativní vymezení pojmu domácího násilí

Na úvod této podkapitoly je nutno uvést, že současné České trestní právo doslovný pojem

domácí násilí nezahrnuje. Domácí násilí samo o sobě není a ani v minulosti nikdy nebylo

řazeno mezi trestné činy. Tento typ násilné činnosti byl legislativně posuzován jako jiný

druh násilí nebo trestný čin. K výrazným změnám došlo až v roce 2004, kdy byla zavedena

skutková podstaty trestného činu „týrání osoby žijící ve společném obydlí.“ (Čírtková,

2008).

Takto pojmenovaný trestný čin byl do trestního zákoníku zanesen pro účely boje proti

domácímu násilí, a to v následujícím znění dle § 199 trestního zákoníku:

„(1) Kdo týrá osobu blízkou nebo jinou osobu žijící s ním ve společném obydlí, bude

potrestán odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta.

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem,

b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví,

c) spáchá-li takový čin nejméně na dvou osobách, nebo

d) páchá-li takový čin po delší dobu.

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1

a) těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob,

b) smrt“. (Zákon č. 40/2009 Sb.).
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1.3. Znaky domácího násilí

Charakteristika domácího násilí spočívá v tom, že oběť s pachatelem žije v blízkém vztahu,


[…]


H5-V případě setkání s domácím násilím se lidé nejčastěji obracejí o pomoc na policii.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že v případě, že se respondenti výzkumného souboru

setkají s případem domácího násilí, a rozhodli by se do ní nějakým způsobem zasáhnout,

přivolali by policii. Tuto možnost by zvolila naprostá majorita respondentů (63 %).

Hypotéza H5 tedy byla výzkumným šetřením potvrzena.
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7. Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývala problematikou domácího násilí s akcentem na

informovanost veřejnosti o ní. Text byl rozčleněn na teoretickou a výzkumnou část. Zatímco

v teoretické části byla představena konkrétní odborná východiska zkoumané problematiky,

výzkumná část se zaměřila na jejich ověření v praxi.

Pro výzkumné účely práce byla zvolena kvantitativní metoda distribuce standardizovaného

dotazníku elektronickou formou. Dotazníky byly distribuovány elektronicky skrze sociální

sítě, což umožnilo zajistit pestrou škálu respondentů jak z hlediska geografického, tak i

věkového, genderového a vzdělanostního.

Získaná data byla následně zpracována, vyhodnocena a převedena do grafů a slovního

komentáře ve výzkumné části práce. Hlavním cílem práce bylo zkoumat informovanost

veřejnosti o problematice domácího násilí. Veřejnost byla pro účely této práce

reprezentována výzkumným souborem čítajícím celkem 100 respondentů.

Aby mohl být cíl práce naplněn, bylo nutné formulovat hypotézy, které byly ověřovány.

Výzkumným šetřením se některé hypotézy podařilo potvrdit, a některé byly naopak

vyvráceny. Konkrétně bylo zjištěno že, lidé s nižším vzděláním nepovažují za domácí násilí

nejčastěji fyzické násilí, a ani nejsou hůře informování o problematice domácího násilí než

lidé s vyšším vzděláním. Výzkum dále prokázal, že muži by při zjištění domácího násilí

zasáhli častěji než ženy. Ze získaných dat také vyplynulo, že muži nezastávají názor, že si

ženy mohou za domácí násilí samy. Potvrdilo se rovněž, že se lidé v případě setkání

s domácím násilím nejčastěji obracejí o pomoc na policii.

Získaná data rovněž přinesla odpovědi v oblasti informovanosti veřejnosti o problematice

domácího násilí. Majorita výzkumného souboru disponovala adekvátními informacemi o

typologii obětí domácího násilí, stejně jako o jeho příčinách a způsobech řešení. Je tedy

možné konstatovat, že byl naplněn i hlavní cíl práce.

Problematika domácího násilí je natolik rozvětveným tématem, že jej nelze vyčerpávajícím

způsobem obsáhnout v jedné bakalářské práci, jak ostatně dokazují jiné odborné práce

vypracované na toto téma. Za důležité lze však považovat kontinuální práci na zvyšování

míry osvěty informovanosti spolčenosti o domácím násilí jako takovém. V případě, že ke

zvýšení informovanosti přispěje alespoň malou měrou i tato bakalářská práce, naplní tím i

předem nedefinovaný cíl společenské povahy.
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8. Přílohy

1. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2. Věk

a) 20 – 30 let

b) 31 – 50 let

c) 51 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní škola

b) SŠ bez maturity

c) SŠ s maturitou

d) Vyšší odborná škola

e) vysoká škola

4. Žiji v kraji:

a) Hlavní město Praha

b) Jihočeský kraj

c) Jihomoravský kraj

d) Karlovarský kraj

e) Kraj Vysočina

f) Královéhradecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Moravskoslezský kraj

i) Olomoucký kraj

j) Pardubický kraj

k) Plzeňský kraj

l) Středočeský kraj

m) Ústecký kraj

n) Zlínský kraj

5. Pod pojmem domácí násilí chápu:

a) fyzické násilí
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b) psychické násilí

c) sexuální násilí

d) sociální násilí

e) ekonomické násilí

f) jiné……………………..

6. S domácím násilím jsem se setkal(a):

a) ne

b) ano

7. Pokud jsem se s domácím násilím setkal(a) bylo to:

a) v dětství (v rodině)

b) v partnerství

8. Pokud jsem se s domácím násilím setkal(a) bylo ve formě:

a) bití

b) týrání

c) zastrašování

d) sexuální násilí

e) citového týrání

f) ekonomického násilí

g) sociální izolace

9. Domnívám se, že si oběti za domácí násilí mohou samy:

a) ano

b) ne

c) nevím

10. Domnívám se, že obětmi domácího násilí jsou i muži:

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Domnívám se, že domácí násilí zasahuje i děti:

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Jaké jsou nejčastější příčiny domácího násilí:

a) alkoholismus
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b) nezaměstnanost

c) nízká mentální úroveň agresora

d) drogy

e) pocit nadřazenosti agresora

f) jiné-napište jednou větou: ……………………………………..

13. Myslíte si, že je veřejnost dostatečně informovaná o domácím násilí?

a) ano, informovanost je dostatečná

b) informovanost je, ale v nedostatečné kvalitě

c) veřejnost není dostatečně informována o této problematice

14. Co byste dělal(a) v případě, že ve svém okolí objevíte případ domácího násilí?

a) zasáhnu

b) znepokojuje mně to, ale je to věc těch, kterých se to přímo týká

c) raději to budu ignorovat

15. V případě, že jsem ochoten pomoci oběti, obrátím se na :

a) policii

b) sociálního pracovníka

c) zasáhnu osobně (jak?)

d) neziskovou společnost-jakou?

e) rodinu oběti/agresora

f) lékaře

g) řešil/a bych jinak:……………………………………………….