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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Domácí násilí
Jméno autora: Martin Havel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Policejní akademie ČR v Praze, Fakulta bezpečnostního managementu, Katedra

společenských věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Fenomén domácího násilí je výrazně společensky významný, aktuální a badatelsky vděčný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Soudím, že autor zpracoval téma vskutku komplexně a vyhověl tudíž zadání v plné míře.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Kolega Havel se věnoval tématu své BP velmi intenzívně, práci si systematicky rozvrhl a pravidelně se mnou konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledný text shrnuje současné psychologické i kriminologické poznatky, zpracován je fundovaně a se znalostí věci. Velice
dobrou úroveň vykazuje jak část teoretická, tak i část výzkumná, kterou autor zpracoval a vyhodnotil vskutku svědomitě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je napsána systematicky, autor dbal na přesné užívání pojmů, všechna svá tvrzení opatřil odpovídajícími
odkazy. Jazyková i stylistická úroveň textu jsou mile nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborná literatura, o kterou se autor opřel, je plně dostačující, a práce s odkazy vykazuje plnou korektnost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorovy soudy a zjištění odpovídají soudobým vědeckým poznatkům a jsou sděleny velice komunikativním stylem.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor se zhostil teoretické analýzy i empirického výzkumu s velkou empatií, etickou citlivostí, korektností
a seriózností. Předložená práce zcela naplňuje požadavky, kladené na bakalářský kvalifikační text.

Do rozpravy navrhuji jednu z následujících otázek (dle autorova výběru):

1. Jaká je současná podoba rodiny v západní společnosti a které faktory na ni dominantně působí jak ve
směru vyvolávání vnitřních tenzí a konfliktů, tak (naopak) ve směru jejich případného tlumení a
konstruktivního řešení?

2. Ovlivňují – podle autorova názoru – podobu domácího násilí v naší současné společnosti i posuny v oblasti
chápání a uplatňování genderu? Pokud ano, v jakém smyslu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.5.2021 Podpis: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.